
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 7

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 34 del 13/02/2023
Proposta di settore n. 16 del 13/02/2023

Oggetto: Servizio professionale per lo svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.)
del Servizio di Igiene Urbana Associazione dei Comuni di Fonni Oliena Orgosolo, per la durata di anni 7
(mesi 84)-determinazione a contrarre

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2023 il Geom. Mario Demartis è stato

nominato Responsabile di servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

CONSIDERATO CHE

 in data 01/12/2014 si è dato avvio al nuovo Servizio così come da contratto per

l’affidamento del “Servizio di Igiene ambientale compresi la raccolta domiciliare, il

trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati e servizi accessori

nell’Associazione dei Comuni di Fonni Oliena e Orgosolo” di cui al repertorio n. 4/2014 del

27/11/2014.

 in data 17/01/2020 è stata convocata la Conferenza dei Sindaci, in occasione della quale i

Sindaci hanno stabilito che, per il triennio 2020-2021-2022 il ruolo di Ente capofila sia

affidato al Comune di Fonni, demandando ai Consigli Comunali dei Comuni

dell’Associazione il compito di ratificare tale decisione con apposita Deliberazione;

 dal 01 Gennaio 2020 il Comune di Fonni riveste il ruolo di Ente capofila assumendo tutti

gli atti conseguenti così come stabilito all’art. 10 della Convenzione che istituisce

l’Associazione;

 che con determinazione n. 91, in data 28.11.2022 del responsabile della Centrale Unica di

Committenza della Comunità Montana, si è stabilito di approvare i verbali di gara della

commissione di gara e di proporre l’aggiudicazione del servizio di cui al punto precedente,

ai sensi del disposto del comma 5 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, ed in accordo alle

risultanze dei verbali sopra citati, a favore dell’operatore economico San Germano SPA,

con sede in Corso Svizzera n. 95 a Torino, CAP 10043, C.F. 00623920030, P.I. 08259400011,

la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 100,00 punti (di cui 80,00 per l’offerta

tecnica e 20,00 per l’offerta economica), ed ha offerto un ribasso percentuale del 7,05%

sull’importo a base d’asta di €. 11.430.212,46, corrispondente all’importo netto di €.

10.624.382,48, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per €. 42.000,00, per



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 7

complessivi netti €. 10.666.382,48, oltre IVA di legge;

PRESO ATTO CHE

 si rende necessario procedere all'individuazione del Direttore dell'esecuzione del

contratto per i servizi di igiene urbana dell'Associazione dei Comuni di Fonni Oliena

Orgosolo per lo stesso periodo del contratto;

VISTA

 La Determinazione n. 342 del 27.12.2022 con quale si procedeva all’avvio di un’indagine

di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici per l’affidamento di servizi

di ingegneria e architettura, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e

ss.mm.ii Servizio professionale per lo svolgimento dell’incarico di Direttore

dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del Servizio di Igiene Urbana Associazione dei

Comuni di Fonni Oliena Orgosolo, per la durata di anni 7 (mesi 84);

CONSIDERATO CHE

 Entro il suddetto termine di scadenza dell'Avviso è pervenuta n. 8 Dichiarazioni di

manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura in questione;

 l'art. 32 co. 2 del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri

ordinamenti debbano prevedere all'assunzione di apposita determina a contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici successivamente modificato con il

D.lgs. 56/2017;

Visto l'art. 30. (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni) del D. Lgs

50/2016 che, al c. 1, dispone che “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi,

forniture e concessioni ai sensi del codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal

Consiglio dell'ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successive modificazioni e/o

integrazioni;

Dato atto che si intende, per l'affidamento dei servizi tecnici, espletare una procedura ai sensi

dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, da espletare sul portale CAT SARDEGNA;

Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. che al comma 2 dispone: «prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle

leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone: “la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto necessario attivare le procedure per l’affidamento del servizio in conformità alle vigenti



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 7

disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre;

Atteso che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, è necessario svolgere

un’indagine di mercato volta a identificare i potenziali affidatari del Servizio;

Considerato

 che il portale SardegnaCAT, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come

modificato dall'articolo 1, comma 9, della L.R. 5 marzo 2008, n.3, costituisce Centrale

Regionale di committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo

quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la

Legge 23 giugno 2014, n. 89;

 che gli operatori con i quali verrà negoziata l’offerta per il Servizio di cui all’oggetto, hanno

manifestato interesse, devono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale

desumibili dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.ms.ii.;

Atteso che a conclusione dell’indagine di mercato volta a individuare gli operatori economici;

Dato atto che a seguito della selezione, gli operatori saranno invitati a presentare un’offerta;

Ritenuto opportuno individuare quale sistema di contrattazione per la procedura negoziata il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95del D.lgs. 50/2016 comma

3 – lettera b);

Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs.

50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000:

1. oggetto del contratto: affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, ai sensi dell'art.

1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.

2. fine da perseguire:direzione esecuzione contratto servizi di igiene urbana Associazione dei

Comuni di Fonni Oliena Orgosolo;

3. importo del servizio: € 193.095,84 oltre oneri contributivi e IVA di legge;

4. elementi essenziali: sono precisati nella manifestazione di interesse;

5. criterio di scelta del contraente: Procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b),

del D.Lgs. 50/2016, tramite RDOsuSardegnaCAT, previa acquisizione di manifestazioni di

interesse;

6. criterio di selezione delle offerte: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai

sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 comma 3 lettera b);

Visti gli allegati:

 lettera d'invito e allegati;

 capitolato d'oneri;

e ritenuto di poterli approvare;

Precisato che:

 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1

comma 2 letta)della Legge di conversione n. 120/2020, la negoziazione si svolgerà con un

operatore economico in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 80 del D.Lgs.

50/2016 e di quelli speciali descritti nella lettera d'invito;

 l’offerta dovrà essere presentata tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale

SardegnaCAT su un documento predisposto dalla Stazione Appaltante per la categoria

AP28AD23 PAESAGGIO, AMBIENTE, NATURALIZZAZIONE, AGROALIMENTARE,

ZOOTECNICA, RURALITA', FORESTE-DIREZIONE DELL'ESECUZIONE-Prima Fascia: Servizi di

importo superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 100.000,00;

 le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato speciale

d’appalto, nonché nello schema di contratto;

 il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 7

esclusivo del soggetto affidatario a norma dell’art. 15 del Regolamento per la disciplina

dei Contratti;

PRECISATO che:
− il progetto non prevede l'attribuzione del Codice Unico di Progetto (CUP) ai sensi dell'art. 11 L.
16.01.2003;
− il presente procedimento a contrattare, ha il seguente codice CIG 96165460CF;

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009 n.
78,convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole
di finanza pubblica;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 Il decreto del 19.12.2022 del Ministero dell’interno, pubblicato nella G.U. n. 295 del 19.12.2022,
che prevede il differimento al 31 marzo 2023 del termine per l’approvazione della delibera del
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

 la legge n. 197 del 29.12.2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale 2023/25” pubblicata nella G.U. serie generale n. 303” all’art. 1 c. 775, prevede,
tra l’altro, che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è ulteriormente
differito al 30 aprile 2023;

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

 - il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011); i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio per gli enti che hanno
aderito alla sperimentazione contabile;

Richiamati:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 29.03.2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/24;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 29.03.2022, esecutiva, e successive modificazioni
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/24;

 la delibera di Giunta Comunale n. 36 in data 17.06.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per il periodo 2022/24;

 la delibera di Giunta Comunale n. 91 in data 29.12.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2023;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

di procedere di indire la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.

50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, per

l’affidamento dei servizi in oggetto in modalità telematica, attraverso il Sistema Telematico

Regionale (SardegnaCAT), a norma di quanto consentito dall’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonché

dagli artt. 46 e 47 della L.R. 13 Marzo 2018 n. 8; per l’affidamento del Servizio professionale per lo

svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del Servizio di Igiene

Urbana Associazione dei Comuni di Fonni Oliena Orgosolo, per la durata di anni 7 (mesi 84);

di stabilire che:



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 7

 l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai

sensi dell'art. 95 co. 3 del Codice;

 i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dallo schema di contratto, dal

Capitolato di oneri, dall’offerta dell’operatore economico e dal successivo contratto da

stipularsi informa pubblica amministrativa con totale spesa a carico dell’aggiudicatario;

 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, co. 12 del D.lgs. 50/2016,

di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta risulta non conveniente o non idonea in

relazione all’oggetto del contratto;

 l’Amministrazione, nel caso di un’offerta particolarmente conveniente, si riserva di affidare

ulteriori lavori, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) punto 2 e nei limiti del comma 7 del

medesimo articolo;

Di dare atto che:

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Mario Demartis;

 il presente atto è conforme alle prescrizioni della legge 136/2010, il CIG ha il n.

96165460CF

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.

n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

provvedimento,momentaneamente non comporta riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non sarà

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di approvare, tutti gli schemi documentali facenti parte della procedura di gara;

di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 al Responsabile Unico del Procedimento;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Geom. Mario Demartis Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 13/02/2023

Il Responsabile del Servizio
Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 7 di 7


		2023-02-13T17:53:12+0100
	Mario Demartis




